
RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 29 de setembro de 2.023.

À
Itapress Logística Ambiental Ltda

Sirvo-me  da  presente  para  informar  V.Sª  que  em  relação  aos
questionamentos efetuados ao Edital do Pregão Eletrônico nº 139/2.023, que objetiva a Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de locação de 04 (quatro)  caminhões,  com
motoristas, acoplados com coletor/compactador para coletor e destinação final de resíduos sólidos,
pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser renovado, se o caso – Secretaria de Serviços Públicos,
temos as seguintes respostas, de acordo com a manifestação do requisitante:

Pergunta  :  
Qual a empresa que presta serviço atualmente? 
Resposta:  Hiplan  Construções  e  Serviços  de  Manutenção  Urbana

Ltda

Pergunta  :   
Qual o Valor do ISS do Município?
Resposta: 4%

Pergunta  :   
Qual o valor do Transporte Público do Município?
Resposta: R$ 4,75

Pergunta  :  
Serão  aceitos  documentos  com  autenticação  digital  realizada  pelo

Cartório Azevedo Bastos? Vocês aceitam assinaturas por intermédio de certificado digital? Se sim,
substitui o reconhecimento de firma em cartório?

Resposta: Sim, conforme disposto no edital:
14.4.1.1.  Os  documentos  poderão  ser  apresentados  em  seu  original,  cópia  simples
acompanhada do original para autenticação por servidor da Administração ou ainda cópia
autenticada por Tabelião de Notas.
14.4.1.2.  Alternativamente à hipótese prevista no subitem acima, a licitante vencedora que
dispuser de ferramentas de assinatura digital, bem como possuir os documentos de habilitação
autenticados digitalmente disponibilizados na plataforma ficam dispensadas do protocolo da
documentação física.
14.4.3.  Os documentos  eletrônicos  produzidos  com a utilização de processo de certificação
disponibilizada pela ICP-Brasil, nos termos da legislação vigente, serão recebidos e presumidos



verdadeiros  em relação aos  signatários,  dispensando-se  o  envio  de  documentos  originais  e
cópias autenticadas em papel.

 Pergunta  :  
Qual  a  quantidade  atual  de  Veículos  e  Mão  de  obra  para  coleta  e

destinação final?
Resposta: Atualmente temos 05 veículos para a coleta dos resíduos

sólidos, sendo 03 caminhões locados e 02 de propriedade do município. No presente momento,
a Prefeitura de Birigui conta com 42 coletores e 09 motoristas no quadro de funcionários para
a coleta dos resíduos sólidos. 

Pergunta  :  
Qual a jornada de trabalho dos Motoristas?
Resposta:  A  jornada  de  trabalho  dos  motoristas  que  se  pretende

contratar nessa licitação será de 08 horas por dia cada, haja vista que retificaremos o edital
inserindo a informação do horário de trabalho na coleta dos resíduos sólidos, que será de 16
horas por dia de rodagem com os veículos locados, onde se inclui 08 motoristas, sendo 02 por
caminhão.

 Pergunta  :  
É  somente  a  contratação  dos  Caminhões  e  Motoristas  correto?  Os

coletores são por parte da Prefeitura? 
Resposta: Sim, somente a contratação dos caminhões e motoristas, os

coletores permanecerão sendo por parte da Prefeitura de Birigui.

Renata Aparecida Natal Zago
        Pregoeira Oficial


